
Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 556 DEL 09/07/2014 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ECONOMATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  551 del 04/06/2014        (Dott. Ermanno LEONESSI) 
                           firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 

Il 01.07.2014                  firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 21/07/2014 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  31/07/2014  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
Sig.a Maria ZAMMUTO 

firmato in originale 

L’Assistente Amministrativo 
Sig.a Maria ZAMMUTO 

firmato in originale 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 16.07.2014 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo  

Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FISIOTERAPIA 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI E DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA FISIOTERAPICA PRESSO LE RSA DI CIRIÉ E DI PONT C.SE DURATA 36 
MESI CIG 53847536BE: AGGIUDICAZIONE  



Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE N. 556 DEL 09.07.2014 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FISIOTERAPIA NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISIOTERAPICA PRESSO LE RSA DI 
CIRIÉ E DI PONT C.SE DURATA 36 MESI CIG 53847536BE: AGGIUDICAZIONE  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 

- Premesso che con atto deliberativo n. 634 del 21/09/2014, è stata indetta procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163/06 e dell’allegato II B al medesimo Codice, per 
l’affidamento per mesi 36 più ulteriori eventuali mesi 36, del servizio di fisioterapia 
nell’ambito del servizio di cure domiciliari dei distretti di Cirié, Chivasso, Settimo T.se , S. 
Mauro T.se, Ivrea e Cuorgné e del servizio di assistenza fisioterapica presso le RSA di Cirié 
e Pont Canavese, CIG 53847536BE per un importo complessivo massimo di € 2.220.000,00 
iva esclusa e complessivamente di € 4.440.000,00 iva esclusa in caso di riaffidamento per 
ulteriori 36 mesi, da aggiudicare con il criterio previsto dall’art. 83 D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. (elemento prezzo = 70/100, elemento qualità = 30/100, sub elementi e sub 
punteggi specificati nel Capitolato Speciale d’Appalto); 

 
- Evidenziato che con il predetto provvedimento sono stati approvati gli atti di gara, tra i quali 

il Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale, nonché i bandi di gara ed i relativi estratti, pubblicati a fini di pubblicità 
secondo le forme di legge ; 

 
- Dato atto che entro il termine di scadenza previsto per le ore 12.00 del giorno 20/12/2013 

sono pervenuti i plichi delle seguenti ditte: 
 

1. MEDICASA ITALIA SPA     Prot. n. 116748 del 20/12/2013 
2. COOP.SOC. P.G. FRASSATI    Prot. n. 116800 del 20/12/2013 
3. FOND. DON GNOCCHI ONLUS   Prot. n. 116847 del 20/12/2013 
4. PLANET PLUS CONSORZIO DI IMPRESE  Prot. n. 116890 del 20/12/2013 

(consorziata C.M. Service quale materiale esecutrice) 
come risulta dal verbale dell’Ufficio Protocollo, custodito agli atti della S.C. Economato;  

 
- Preso atto che in data 14/01/2014 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, nel corso 

della quale, come risulta dal verbale allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, si è proceduto allo svolgimento delle operazioni previste dall’art. 
11 del Capitolato speciale d’appalto in seguito alle quali si è proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti, disponendo l’ammissione 
con riserva della Soc. Coop Frassati, nelle more delle verifiche dell’Amministrazione 
appaltante in merito alle autodichiarazioni rese dall’impresa ausiliaria Cooperativa Sociale 
Rieducazione Motoria C.R.M; 

 
- Preso atto che in data 27/01/2014 è stata riconvocata la prima seduta pubblica, in esito alla 

quale, come risulta dal verbale allegato 2 al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, si è disposta l’esclusione della succitata Soc. Coop. Frassati, in 
quanto, dopo specifico approfondimento legale condotto dall’Amministrazione, è emerso 
che, in assenza di una dichiarazione del possesso dei requisiti generali, ulteriore rispetto a  



Pagina 3 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE N. 556 DEL 09.07.2014 
 

quella di cui ai punti b) e c) dell’art. 38 D.Lgs.163/2006, viene a mancare la certezza circa la 
sussistenza dei predetti requisiti generali in capo all’impresa ausiliaria, richiesti ai sensi dell’art. 
49 del medesimo decreto in caso di avvalimento; 

 
- Preso atto che nella predetta seduta si è pertanto proceduto: 

� ad ammettere alle successive fasi di gara le ditte Planet Plus Consorzio di Imprese 
(consorziata C.M. service quale materiale esecutrice), Medicasa Italia s.p.a., 
Fondazione Don Gnocchi Onlus; 

� ad escludere per le motivazioni sopra riportate la Cooperativa Sociale Frassati;  
� a procedere al sorteggio della ditta chiamata a comprovare il possesso dei requisiti 

autodichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 163/2006, nella fattispecie 
il Consorzio Planet Plus con la sua consorziata materiale esecutrice C.M. Service; 

 
- Atteso che il succitato provvedimento di esclusione è stato notificato alla Cooperativa 

Sociale Frassati con nota prot.n.13.189 dell’11 febbraio 2014; 
 

- Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con atto deliberativo n. 108 del 
12/02/2014, ha proceduto in data 13/02/2014, 18/02/2014 e 06/03/2014, come si evince dai 
verbali allegati 3, 4 e 5 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
alla verifica della regolarità di tutta la documentazione tecnica presentata dalle ditte 
ammesse alla procedura di gara, all’attenta e approfondita analisi dei progetti presentati 
dalle ditte medesime e all’attribuzione dei relativi punteggi di qualità; 

 
- Preso atto che in data 24/03/2014 è stata effettuata la seconda seduta pubblica di gara nel 

corso della quale, come precisato nel verbale allegato 6 alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate, si 
è proceduto all’apertura delle offerte economiche ed alla conseguente formazione della 
graduatoria ed aggiudicazione provvisoria; 

 
 

DITTA  PUNTI QUALITA’ PUNTI PREZZO TOTALE 

PLANET PLUS 30 70 100 

MEDICASA ITALIA 23,41 57,92 81,33 

DON GNOCCHI 24,03 53,46 77,49 

 
- Preso atto che la ditta provvisoriamente aggiudicataria ha trasmesso in modo completo e 

corretto la documentazione di cui all’art. 18 del Capitolato speciale d’appalto, nonché la 
documentazione a comprova delle autodichiarazioni rese in corso di gara; 

 
- Preso atto che la Stazione Appaltante ha provveduto ad effettuare gli accertamenti 

finalizzati alla stipulazione del contratto ex art. 11 D.Lgs 163/06 e s.m.i. ed ulteriori 
adempimenti di Legge;  

 
- Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di fisioterapia nell’ambito del servizio di cure domiciliari presso i 
Distretti di Cirié, Chivasso, Settimo T.se, S. Mauro T.se, Ivrea e Cuorgné e del servizio di 
assistenza fisioterapica presso le RSA di Ciriè e di Pont C.se  (CIG  53847536BE) per un  



Pagina 4 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE N. 556 DEL 09.07.2014 
 

periodo di 36 mesi, presumibilmente decorrenti dal 01/09/2014, alla ditta Planet Plus 
Consorzio di Imprese, (ditta CM service Srl, quale ditta consorziata esecutrice) alle 
condizioni economiche riportate nell’offerta di gara, conservata gli atti della S.C. 
Economato, per un importo complessivo triennale di € 1.662.375,00 iva di legge esclusa; 

 
- Ritenuto inoltre di: 

 
� approvare i relativi verbali allegati n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 a formare parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
� approvare gli avvisi di esito di gara allegati n. 7, 8 e 9 a formare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
� pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 

Europee; 
� pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte e sul sito 
informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it; 

� demandare alla S.C. Legale la predisposizione del relativo contratto della presente gara 
d’appalto e successivi adempimenti di competenza; 

� dare atto che la Stazione appaltante, ai fini dell’attivazione del servizio di interesse, è tenuta 
al rispetto dei termini relativi alla clausola “stand still” ex art. 11, comma 10 bis, lettera a) 
D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Economato Dott.ssa Celestina Galetto, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in premessa: 
 

1. Di aggiudicare al Consorzio Planet Plus, per mezzo della sua consorziata materiale 
esecutrice C.M. Service, corrente in Cascinette di Ivrea, via Chiaverano, 49, in esito alla 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163/06 e dell’allegato II B al medesimo 
Codice, la gestione, per mesi 36 più ulteriori eventuali mesi 36, del servizio di fisioterapia 
nell’ambito del servizio di cure domiciliari dei distretti di Cirié, Chivasso, Settimo T.se , S. 
Mauro T.se, Ivrea e Cuorgné e del servizio di assistenza fisioterapica presso le RSA di Cirié 
e Pont Canavese presumibilmente a far data dal 01/09/2014; 

 
2. Di approvare gli atti di gara: Verbali della I seduta pubblica del 14/01/2014, riconvocata in 

data 27/01/2014 (allegati n. 1 e 2 alla presente deliberazione a formarne parte integrante e  



Pagina 5 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE N. 556 DEL 09.07.2014 
 

sostanziale), verbali della Commissione Giudicatrice del 13/02/2014, del 18/02/2014 e del 
06/03/2014 (allegati n. 3, 4 e 5 alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale), verbale della II seduta pubblica del 24/03/2014 (allegato n. 6 alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale); 

 
3. di approvare altresì: 

 
� l’avviso relativo agli appalti aggiudicati, compilato in bozza secondo i modelli 

predisposti per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(allegato n. 7 a formarne parte integrante e sostanziale) 

� l’avviso relativo agli appalti aggiudicati da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sul sito informatico presso l’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici mentre l’onere di legge (art. 66 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.) della 
pubblicazione del medesimo bando integrale sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture viene assolta parimenti attraverso l’invio di cui sopra all’Osservatorio 
(allegato n. 8 a formarne parte integrante e sostanziale) 

� l’esito di gara da pubblicarsi sul profilo del committente (allegato n. 9 a formarne 
parte integrante e sostanziale) 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta triennale, relativa alla presente 

Deliberazione, ammonta a € 1.662.375,00 e afferisce per € 1.443.480,00 al conto 
3.10.04.15, dei documenti di bilancio 2014, 2015, 2016 e 2017, per € 109.447,00 al conto 
3.10.18.04 dei documenti di bilancio 2014, 2015, 2016 e 2017 e per € 109.447,00 al conto 
3.10.04.89 dei documenti di bilancio 2014, 2015, 2016 e 2017; 

 
5. di dare atto altresì che la spesa per la pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana ammontante presuntivamente a € 1.000,00 
afferisce al conto n. 3.10.04.50 del documento di bilancio 2014; 

 
6. di demandare alla S.C. Legale la predisposizione del relativo contratto della presente gara 

d’appalto e successivi adempimenti di competenza; 
 

7. di dare atto che la Stazione appaltante, ai fini dell’attivazione del servizio di interesse, è 
tenuta al rispetto dei termini relativi alla clausola “stand still” ex art. 11, comma 10 bis, 
lettera a) D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 
8. di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norma in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge 
136/2010; 

 
9. di dare atto che si procederà alla pubblicazioni dei dati in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 23, del D.L.gs 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 sul sito 
internet dell’Azienda nell’area “Amministrazione Trasparente” 

 
10. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 
 

11. Di dare atto, ai fini della pubblicazione della presente deliberazione che, che gli allegati 
citati sono depositati agli atti della Direzione Generale 



Pagina 6 di 6 

SEGUE DELIBERAZIONE N. 556 DEL 09.07.2014 
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. ECONOMATO. 
(Dott.ssa Celestina GALETTO) 
firmato in originale 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del 
D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Lorella DAGHERO 
firmato in originale 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
             firmato in originale 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
           firmato in originale 


